ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số:          /UBND-VXNV

V/v triển khai Thông báo số 418-

TB/TU của Thường trực Tỉnh ủy

về công tác phòng, chống dịch.

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày        tháng  3 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo kết luận số 418-TB/TU ngày 01/3/2022 của Thường

trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-19 (gửi kèm văn bản),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến sau:

I. Các ngành, địa phương nghiên cứu, tiếp thu sâu kỹ các nhận định, đánh

giá của Thường trực Tỉnh ủy về tình hình, kết quả và những tồn tại, hạn chế trong

công tác phòng, chống dịch Covid-19 khi thực hiện các biện pháp thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 thời gian vừa qua để có giải

pháp khắc phục ngay các hạn chế đã được chỉ ra.

Để đảm bảo thực hiện hiệu quả lộ trình từng bước phục hồi phát triển kinh

tế-xã hội, ổn định đời sống nhân dân trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục quán triệt

và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt chỉ đạo, định hướng của

Trung ương và của Tỉnh về thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch Covid-19, tuyệt đối không chủ quan, lơi lỏng và không hoang mang, lo

sợ, mất bình tỉnh trong phòng, chống dịch; tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về thực

hiện quy định phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, nhất là tích cực

hưởng ứng, tham gia Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 mùa xuân năm

2022 trên địa bàn tỉnh và thực hiện nghiêm quy định 5K trong phòng, chống dịch.

Kịp thời động viên lực lượng tuyến đầu, những cá nhân điển hình, cách làm hay,

mô hình hiệu quả trong kiểm soát, giám sát phòng, chống dịch Covid-19 trong tình

hình mới.

II. Nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị, địa phương:

1. Về công tác tiêm vắc xin:

Giao Sở Y tế và UBND các huyện, thành phố chỉ đạo đẩy nhanh công tác

tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên toàn tỉnh, tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm,

quyết liệt, hiệu quả đợt cao điểm Chiến dịch tiêm chủng mùa xuân vắc xin phòng

Covid-19 trên địa bàn tỉnh năm 2022, phấn đấu hoàn thành tiêm vắc xin trước

tuần thứ 3 của tháng 3 năm 2022; đặc biệt quan tâm đến người cao tuổi, người có

bệnh nền, người không đi lại được, người có hoàn cảnh khó khăn, người già

2

yếu…; rà soát, nắm rõ số liệu tiêm chủng cho người dân trên địa bàn. Đồng thời

chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện, cơ sở vật chất, nhân lực, phương án tổ chức tiêm

chủng cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi ngay sau khi được cung ứng vắc xin.

2. Về công tác điều trị:

Giao Sở Y tế chủ trì chỉ đạo triển khai các giải pháp nâng cao năng lực điều

trị bệnh nhân Covid-19 và hoạt động của các cơ sở y tế; làm tốt công tác phối hợp,

phân tầng điều trị, giảm tải cho cơ sở y tế, bệnh viện; kiểm tra, rà soát tổ chức thực

hiện tốt công tác giám sát, chăm sóc, điều trị bệnh nhân Covid-19 tại nhà. Tiếp tục

chuẩn bị sẵn sàng các phương án đảm bảo các điều kiện về nhân lực y tế, vật tư

trang thiết bị phòng, chống dịch trong trường hợp dịch bùng phát, có diễn biến xấu

nhất.

3. Về công tác phòng, chống dịch trong các cơ sở giáo dục:

Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan,

đơn vị, địa phương nghiên cứu bổ sung, hoàn thiện và thực hiện các quy trình,

phương án, hướng dẫn tổ chức dạy và học chủ động phòng, chống dịch Covid-19

đảm bảo an toàn, khoa học, hợp lý, hiệu quả và phù hợp với tình hình. Lưu ý cần

có phương án cụ thể, rõ hơn để đảm bảo an toàn trong tổ chức dạy và học, nhất là

quy định việc chuyển hình thức học trực tiếp sang học trực tuyến đảm bảo chất

lượng và chương trình năm học; đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động

không để học sinh, phụ huynh hoang mang, lo lắng, đảm bảo tối đa sĩ số học sinh

đến lớp.

Sở Y tế và UBND các huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ với ngành giáo

dục để tập trung, nhanh chóng, linh hoạt trong xử lý, dập dịch ngay khi phát hiện

các dấu hiệu gia tăng các trường hợp nhiễm Covid-19 trong trường học.

4. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ ý kiến thống nhất của

Thường trực Tỉnh ủy, khẩn trương rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cho

phép tổ chức các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, giải trí trong điều kiện

bình thường mới; thời gian trình trước ngày 08/3/2022. Lưu ý việc cho phép tổ

chức các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, giải trí phải gắn với nhiệm vụ

kiểm tra, kiểm soát của các sở, ngành, địa phương đảm bảo các hoạt động thực

hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch; kịp thời phát hiện, xử lý và dừng

hoạt động đối với cơ sở không đảm bảo các điều kiện theo quy định; khi phát sinh

các tình huống dịch bệnh khẩn trương, nhanh chóng xử lý, dập dịch kịp thời.

Yêu cầu các ngành, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ PCD Covid-19;

- Các huyện, thành ủy;

- TTKSBT tỉnh;

- VPUB: LĐ, CV;

- Lưu: VT, VXNV. NNN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T12:44:55+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-02T14:12:30+0700

		2022-03-02T14:13:35+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-03-02T14:14:46+0700